Incipit p̄logus specialis ī epistolā ad romanos.

r Omani sunt q̄ ex iudeis & gētibus credide-
rūt. hi sup̄ba cōtentiōe uolebāt se alterutrū
supponere. Nā iudei dicebāt. Nos sumꝯ po-
pulus dei quos ab initio dilexit & fouit. Nos circūci-
si ex genere abrahā scā descendimus ex stirpe: & notus
retro apud iudeā tātū deꝯ. Nos de egypto signis dei

40

& uirtutibus liberati: mare sicco p̄trāsiuimus pedes:
cū inimicos n̄ros grauissimī fluctus inuoluerēt. No-
bis pluuit māna dñs in deserto: & q̄si filijs suis celeste
pabulū ministrauit. Nos die noctuq; ī colūna nubis
ignisq; p̄cessit: ut nobis ī inuio iter ostēderet. Atq; ut
cetera ei⁹ circa nos imēsa beneficia taceamus: nos so-
li digni fuim⁹ dei legē accipe: & uocē dei loquētis au-
dire: eiusq; cognoscere uolūtātē. In qua lege nobis p̄-
missus ē x̄ps ad quos etiā ip̄e se uenisse testatus ē di-
cens. Nō ueni nisi ad oues q̄ perierāt domus israel:
cū uos canes potius q̄ hoīes appellauerit. Equū ne er-
go ē ut idola hodie deferētes q̄bus ab initio deserui-
stis nobis cōparemini: & nō poti⁹ ī p̄selitorū locū ex
legis auctoritate & cōsuetudini deputemini. Et hoc
ip̄m nō merebamini nisi q̄a larga sēp dei clemētia uo-
luit uos ad nostrā imitationē admittere. Gentes etiā
cōtrario respōdebāt. Quāto enī maiora erga uos dei
b̄nficia narraueritis: tāto maioris uos criminis reos
eē mōstrabit. Sēp enī his oīb⁹ extitistis īgrati. Nā
ip̄is pedib⁹ q̄b⁹ aridū mare trāsiistis: ludebatis añ ido-
la q̄ fecistis: & ip̄o ore quo paulo ante ob necē aduer-
sariorū dño cātaueratis simulacra uobis fieri popos-
cebatis. Illis ocul⁹ q̄b⁹ uenerādo deū ī nube ul' igne cō-
spicere solebatis: simulacra ituebamini. Māna quoq;
uobis fastidio fuit: & semp ī deserto cōtra dñm mur-
murastis ad egyptū uñ uos manu ualida ciecerat: re-
dire cupiētes: qd̄ plura. Ita p̄cs uestrī crebra puoca-
tiōe dñm irritauerūt: ut oēs ī heremo morrerent nec

plus ex senioribus eorum quam duo homines terram repromissionis intraret. Sed quod antiquam replicam: cum etiam si illa minime fecissetis de hoc solo nemo uos dignos uenia iudicaret: quod dominum in christum prophetarum semper uobis uocibus repromissum non solum suscipere uoluistis: sed etiam morte pessima pemistis: Quae ut nos cognouimus: statim credidimus: cum nobis de eo antea non fuerat predicatum. Vnde probatur quod idolis seruiuimus: non obstinationi mentis: sed ignorantie depurandum. Qui enim cognitum illico sequimur: uolunt utique sequi remur si antea cognouissemus. Sic autem uos de generis nobilitate iactatis quasi non morum imitatio magis quam carnalis natiuitas filios uos faciat esse scorum. Denique esau & ismahel cum de stirpe sint abrahae: minime tamen in filiis reputantur. His taliter altercatibus apostolus se medium interponens ita partium dirimit quaestiones: ut neutrum eorum sua iusticia salutem meruisse confirmet: ambos uero populos & scientes & grauius deliquisse. Iudeos quidem quod per peruariationem legis deum ihonorauerint: gentes uero quod cum cognitum de creatura creatorum ut deum debuerint uenerari: gloriam eius in manufacta mutauerint simulacra. Utrosque etiam filii ueniam consecutos: equales esse uerissima ratione demonstrat: praesertim cum in eadem lege predictum sit & iudeos & gentes ad christi fide uocandos esse. Quapropter uicium fin eos humilians ad pacem & concordiam cohortatur.